
I'UNICIPALIDAD DISTRITAL
ANDRÉS AVELINO CÁCERES DORREGARAY

PROVIT{CIA DE HUAÍIIANGA - REGÉN DE AYACUCHO
"Año del Foñalec¡miento de la SotF-ñn¡a Nac¡ona¡"

ACTIERDO DE CONCfJO N' OO3-2O22.MDAACD/CM

]¿ls,IIQ:
En Sesión Ordinaria de Concejo n." 0l de fecha 07 de enero del 2022; Informe n." 0O2-2022-MDAACDiGAT

(06Ene-2O22), presentada por la CPC. Magaly Bautista Pizarro - Crerenta de Aüninistración Tributaria: Opinión 6gal
n'0O4-2022'MDAACD/GAJ (07-Ene2022) presentado por el Abog. Lüs Rodriguez Te¡orio - Gerente de Asesoria
Juridicq sobre la aprobación del p¡oyecto de Ordenanza Municipal di¡ominada'aCTU IJ.-[ZATI. 2022", con vigencia
al 3l de diciembre del2022,y:

CONSÍDERA]TIDO:
Que, de conformidad a lo dispuesto en el Articulo lI del Titr¡lo Preliminar de la Ley n.' 27972 - Lq Org¿sica

de Municipalidades, concordante con el AÍiculo t94' de la Cor¡stitución Politica del Estadó, modiñcado po; la tey N"
30305. L¿ ¿utonomía que la Constítución Politica del Peru esablece para las mruricipalidades radica en ia facultad de
ejercer actos de gobierno, administrativos y de admioistración, con sujeción al ordeñamienrojuridico;

Que, de mnformidad a lo dispuesto e¡ el Artículo 4l'de la Ley Orgánica de Mtmicipatidades n: 21972,\os
acuerdos son decisiones, que loma el concejq referidos a asmtros específicos de interes púbüco, vecinal o i¡stitucio¡ral,
que sxpresan la voluntad del órgano de gobiemo para practicar un determinado acto o sujeta¡se a una conducta o norma
ir¡stitucional:

Que, los numerales 1) y 2) del Articulo 69p de la Ley Orgánica de Municrpatidades Ley a" 279'?2, 65,tabl6¡n
que soo rentrs municipales lm tributos creados por Ley a su favor, las Contribucio¡res, Tasas, A¡birios, Licencras,
Multas y Derechos, los cuales sor¡ creadm por su Concejo Municipal y que constituyen sus ingresos propios;

Que, el a-rtículo 52' de1 Texto Unico O¡denado del Código Tributariq 4robado mediante Decr€lo Supremo
n.' 133-201l-EF, establece que es competencia de los gobiemos locales, adminisÍar exchsivamente las con6ibuciones
y tasas municipales, se¿n estas últirnas, derechos, licencias o arbitrios y por excepción los impu€sios que la ley les
asigne; asimismo el anículo 4 I' de la misma norma seriala que excepcionalmente los gobiernos locales podrán condona¡,
con carácter general, el interés mo¡atorio y las sanciones, respedo de los impuegos que adminisbeo, estableciendo que
en el caso de contribuciones y tasas dicha condonación támbién podrá alcanzar al tributo,

Que, en atención a las faculades descntas presedentemente, los gobiemos locales se encuentran facultados
para establecer políticas y estrategias que incenüven a los confibuyentes a cumplir sus obligaciones tributarias, y de
esta forma garantizar el finarciamiento de servicim públicm a favor de la comunidad,

Que, mediante Informe n.o O02-2O22-¡'[DAACD/GAT (6-Ene-2022), la CPC. Magaly B¿urist¿ Pizárro -
Ge¡enta de Administración Tributari4 informa que a Is apertura del ejercicio 2022" esta gerencia tiene como objetivo
promover ordenanzas municipales en materia tributaria municipal con el objetivo de promover ordenanzas
municipales en mate¡ia tribuuria municipal con el objetivo de ampliar la base tributari4 y a su vez mejorar los nive.les
de recaudación en la Municipalidad Distrit¿l de And¡és Avelino Cáceres Dorregaray, por lo que presenta el proyecto
de ordenanza municipal denominada"AC'ÍUN-IZATE2022", que incentiva la act¡alización de declaraciones juradas
solo el ejercicio fiscal 2022 de los t¡ibutos omitidos de predios pa¡a los contribuyentes del distrito de Andres Avelino
Cáceres Donegaray y otorga beneñcios a las multas tributarias. Del mismo modo l¿ Gerencia de Asesoria Jurídica a
t¡aves de la Opinión Legal n. " 004-2022-MDAACD/GAJ (07-Ene-2022), dectara procedeate la aprobación del Proyecto
de ordenanza Municipal antes señalada;

Que, conforme a lo dispuesto po¡ el inciso 5 del Aniculo l0' de la Ley Orgánica de Mmicipalidades L€yn."
2?972, respecto a las atribuciones y obligaciones de los Regidores y Artícuto 9e incisos 4 y 8 respecto a las atribuciones
del Concejo Municipal; el A*ículo 5" inciso 4) y 8); Articulo 10" del Reglamento Intemo del Concejo, promulgado
mediante Ordenanza Municipal n.' 001-201S-MDAACD/C; en Sesión Ordinari4 puesto a consideración del Pleno del
Conce.jo, y habiéndose debatido de mnformidad con el A¡tículo 4lo de la I-ey Orgáoica de Municipalidades y con el
voto aprobatorio por unanimidad de lm señores ¡egidores, y con la dispe¡sa de la presentación del dictamen, Iectufa y
aprobación del acta;

SE ACUERDA:
ARTICULO PRIMERO.- APROBAR Vía Ordenanza Municipal "AC-w N-IZATE 2O2/', con vigencia al

3l de diciemb¡e del 2022 que incentiva la actualiz¿ción de decla¡aciones juradas solo el ejercicio fiscal 2022 de los

tributos omitidos de predios para los contribuyenles del distrito de Andres Arelino Cáaercs Dor¡egaray y otorga
beneficios a las multas tributarias, que lorma parte intega¡rte del presente Acuerdo.

ARTiCULO SEGUNDO.- APRoBAR la dispensa de la lectura y aprobación del acta.

ffiÜñTEffi.- ENCARGAR el iumplimiento del iresente Acuerdo a la Gerarcia Municipal,
Gerencia de Administración Tributarí4 y demás i¡rsancias administrdilt de la entidad.

ARTÍCULO CUARTO.- DI§PTONER a publicación del presente Acser& de Concejo, an el portal

institucional de la entidad h¡p. l¡eb2,!u¡t&!d¡cs3r q!L¡qq31¡q¡¡q5 gabjq -
EN EL PALAC'IO MUNICIPAL A LOS 07 DIAS DEL MES DE ENERO DEL AÑO VE
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